
 1

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local Cotmeana, al 
doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie și 

declararea ca vacant a locului de consilier local 
 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 12.05.2021; 
       Având în vedere: 

– Demisia domnei consilier Mihăescu Mariana – Ramona înregistrată la Consiliul  Local al 
Comunei Cotmeana  sub nr. 2158/19.04.2021; 

– Referatul Constatator nr. 2211/20.04.2021 privind încetarea de drept a mandatului de consilier 
local al Comunei Cotmeana, al doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, înainte de expirarea 
duratei normale, prin demisie și declararea ca vacant a locului de consilier local 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul de specialitate întocmit de Secretarul General al Comunei nr. 2212/20.04.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Art. 100, alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

        În conformitate cu prevederile: art. 129, alin. (14), art. 204, alin. (2), lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. 
(7), alin. (10), alin. (15), alin. (17) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
        În temeiul art. 139, alin. (3), lit. i) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se ia act de demisia doamnei MIHĂESCU MARIANA – RAMONA, consilier local în 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana din partea Alienței USR PLUS și se constată încetarea 
de drept a mandatului de consilier local.  

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana rămas liber ca urmare a demisiei doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, urmând a fi ocupat 
de următorul supleant de pe listele Alienței USR PLUS. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana, Judecătoriei Pitești, doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, precum și 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 

 
Nr. 35                       Data: 12.05.2021 

 
         Preşedinte de Sedinţă                                                        Contrasemnează Secretar General  

       _________________________                                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 

 
 



 2

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 
 

                                                                                                                       PROIECT     
             Nr. 2213/20.04.2021                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                    Secretar General 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind încetarea de drept a mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local Cotmeana, al 

doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie și 
declararea ca vacant a locului de consilier local 

 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de _________; 
       Având în vedere: 

– Demisia domnei consilier Mihăescu Mariana – Ramona înregistrată la Consiliul  Local al 
Comunei Cotmeana  sub nr. 2158/19.04.2021; 

– Referatul Constatator nr. 2211/20.04.2021 privind încetarea de drept a mandatului de consilier 
local al Comunei Cotmeana, al doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, înainte de expirarea 
duratei normale, prin demisie și declararea ca vacant a locului de consilier local 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul de specialitate întocmit de Secretarul General al Comunei nr. 2212/20.04.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Art. 100, alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

        În conformitate cu prevederile: art. 129, alin. (14), art. 204, alin. (2), lit. a), alin. (3), alin. (6), alin. 
(7), alin. (10), alin. (15), alin. (17) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
        În temeiul art. 139, alin. (3), lit. i) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ; 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Se ia act de demisia doamnei MIHĂESCU MARIANA – RAMONA, consilier local în 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana din partea Alienței USR PLUS și se constată încetarea 
de drept a mandatului de consilier local.  

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana rămas liber ca urmare a demisiei doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, urmând a fi ocupat 
de următorul supleant de pe listele Alienței USR PLUS. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 
Primarului Comunei Cotmeana, Judecătoriei Pitești, doamnei Mihăescu Mariana – Ramona, precum și 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 


